

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG THỦ DẦU MỘT
TRƯỜNG THCS PHÚ CƯỜNG

Số: 205/KH-THCSPC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thủ Dầu Một, ngày // tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Phú Cường năm học 2026 - 2027

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ Trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở (THCS) và tuyển sinh trung học phổ thông;

Quyết định số 1700/QĐ-UBND ngày 20/3/2026 của UBND Thành phố về Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh đầu cấp năm học 2026 - 2027;

Công văn số 2986/SGDĐT-QLCL ngày 08/4/2026 của Sở GD&ĐT về khung thời gian kế hoạch tuyển sinh đầu cấp năm 2026;

Kế hoạch số 154/KH-UBND, ngày 07/5/2026 của UBND phường Thủ Dầu Một về việc huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh đầu cấp năm học 2026 - 2027 trên địa bàn phường.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh của Bộ GD&ĐT, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan.

Đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh trong độ tuổi trên địa bàn được phân công; thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục THCS.

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho phụ huynh và học sinh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức công tác tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo công bằng, minh bạch, đánh giá đúng năng lực học sinh; nghiêm cấm việc vận động, thu các khoản ngoài quy định trong quá trình tuyển sinh.



- Triển khai đầy đủ các tiêu chí đổi mới cơ chế hoạt động của cơ sở giáo dục thực hiện chương trình chất lượng cao, tiên tiến, hội nhập khu vực và quốc tế theo quy định.

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ, trang thiết bị phục vụ dạy và học, đặc biệt đối với việc giảng dạy tiếng Anh và các chương trình tích hợp.

- Tham mưu Phòng VHXH trong việc phối hợp với các khu phố lân cận điều tiết học sinh phù hợp, tạo điều kiện cho học sinh học tập gần nơi ở hiện tại; đảm bảo không vượt quá sĩ số tối đa nhằm đảm bảo chất lượng giảng dạy và hoạt động.

- Tiếp tục duy trì, nâng cấp và mở rộng hệ thống đăng ký tuyển sinh trực tuyến; khai thác hiệu quả Cổng tuyển sinh chung, Đề án 06 và hệ thống bản đồ số (GIS) trong công tác tuyển sinh.

- Đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi tuyển sinh được rà soát, cập nhật đầy đủ thông tin trên hệ thống tuyển sinh trực tuyến và cơ sở dữ liệu ngành giáo dục.

II. NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

1. Tuyển sinh đúng địa bàn phân cấp quản lý của UBND phường Thủ Dầu Một và Ban chỉ đạo tuyển sinh Thành phố.

2. Đảm bảo công khai chỉ tiêu, đối tượng, phương thức và thời gian tuyển sinh.

3. Ưu tiên tiếp nhận học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học (HTCTTH) thường trú trên địa bàn Phú Cường hoặc theo phân tuyến cụ thể của phòng VHXH.

III. PHƯƠNG THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG XÉT TUYỂN

1. **Phương thức xét tuyển chung:** Xét tuyển dựa trên hồ sơ và dữ liệu trực tuyến trên trang: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>.

2. **Đối tượng:** Học sinh đã HTCTTH, có độ tuổi theo quy định (11 tuổi tính theo năm sinh hoặc theo quy định đối với học sinh học vượt lớp, học sinh người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật...).

3. Thứ tự xét tuyển ưu tiên:

- **Ưu tiên 1:** Học sinh có hộ khẩu thường trú và thực tế cư trú trên địa bàn phân tuyến của trường.

- **Ưu tiên 2:** Học sinh có tạm trú (thực tế cư trú lâu dài) trên địa bàn và đã HTCTTH tại các trường tiểu học trên địa bàn phường.

- **Ưu tiên 3:** Các đối tượng khác theo sự điều tiết của Ban chỉ đạo tuyển sinh phường/thành phố nếu còn chỉ tiêu.

IV. TUYỂN SINH VÀO LỚP 6

- **Chỉ tiêu dự kiến:** 320 học sinh.
- **Hình thức:** 100% đăng ký và xác nhận nhập học trực tuyến.
- **Hồ sơ tuyển sinh (sau khi trúng tuyển):**
 - + Phiếu đăng ký xét tuyển (in từ hệ thống);
 - + Bản sao giấy khai sinh;
 - + Học bạ tiểu học (bản chính) hoặc hồ sơ xác nhận HTCTTH;
 - + Các giấy tờ ưu tiên (nếu có).

V. KHUNG THỜI GIAN TUYỂN SINH

Thời gian	Nội dung công việc	Tổ chức/ cá nhân thực hiện
Hoàn thành trước 25/05/2026	Công tác chuẩn bị và rà soát dữ liệu	CSGD Phối hợp với UBND phường rà soát dữ liệu học sinh lớp 5 trên địa bàn.
Trước ngày 25/05/2026	Công khai kế hoạch tuyển sinh	CSGD niêm yết tại cổng trường và đăng tải trên website của trường.
Từ 27/05 đến 07/06/2026	Đăng ký tuyển sinh trực tuyến (Đợt 1)	Phụ huynh đăng ký tại: https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn .
Từ 24/06 đến 10/07/2026	Xét tuyển và phân bổ học sinh	Ban tuyển sinh trường phối hợp với Ban chỉ đạo tuyển sinh phường thực hiện.
Chậm nhất ngày 10/07/2026	Công bố kết quả trúng tuyển	Kết quả được công bố trên hệ thống tuyển sinh trực tuyến.
Từ 11/07 đến 20/07/2026	Xác nhận nhập học và nộp hồ sơ	Phụ huynh xác nhận trực tuyến và nộp hồ sơ giấy đối chiếu tại trường.
Sau ngày 20/07/2026	Đăng ký và xét tuyển bổ sung (nếu có)	Theo hướng dẫn của Sở và sự phê duyệt của UBND phường.

